1

中国微米纳米技术学会

关于推选第四届理事会候选人的通知

各有关单位和个人：

中国微米纳米技术学会（以下简称“学会”）第三届理事会即将任期届满。

根据《中国微米纳米技术学会章程》规定，经学会三届十六次常务理事会审议通

过，学会将于 2020 年 9 月举行第四届会员代表大会，选举产生学会第四届理事

会。为做好推选工作，现将相关事宜通知如下：

一、理事会规模和组成原则

第四届理事会规模基本上维持第三届理事会规模，控制在 180 人以内。理事

会由从事微米纳米技术及其他相关领域的科研、设计、制造、教学、管理等工作

者组成。其中基层一线科技工作者不少于 3/4；管理人员比例不超过 1/4；年龄

结构合理、适当，老中青结合，原则上以中青年理事为主；新任理事调整不少于

1/3;具有相当比例的中国共产党党员。

第四届常务理事会规模不超过 60人（不超过理事会人数的 1/3）。其中基层

一线科技工作者不少于 2/3；管理人员比例不超过 1/3；年龄结构合理、适当，

老中青结合，原则上以中青年理事为主；新任常务理事调整不少于 1/3;具有相当

比例的中共共产党党员。

二、候选人条件

（一）热爱祖国，坚持党的路线、方针、政策，具有良好的思想道德品质和

学风；

（二）在微米纳米技术及相关领域内具有相当影响力，热心并支持学会工作；

（三）须符合国家相关规定及学会章程要求，任职时年龄不超过 65周岁；

（四）应为学会会员，遵守学会章程，履行会员义务；

（五）除管理部门推选人员外，理事候选人原则上应具有正高职称；近五年

参与学会活动次数不少于 3 次（参加活动、投稿、人员推选等）；

（六）除个别对学会建设做出突出贡献的人员外，理事候选人须为各单位在

职人员；代表单位的理事候选人，其所在单位原则上应是学会团体会员单位；有

突出贡献人员可由名誉理事长、名誉副理事长、理事长、副理事长直接提名作为

理事候选人；

2

（七）第三届理事会中理事未能履行理事职责的，不能推选为第四届理事会

候选人；

（八）被推选的理事候选人应按要求参加中国微米纳米技术学会第四届会员

代表大会（2020 年 9月 18-19 日，哈尔滨市），保证选举有效。

（九）常务理事从理事中选举产生，学会负责人（理事长、副理事长、秘书

长）从常务理事中选举产生；常务理事除满足理事候选人条件外，应在业界有良

好声誉和较大影响力，起表率和引领作用；熟悉并热爱学会工作，能够承担学会

交办的工作。

三、推选渠道及名额分配

学会委托相关企事业单位、学会分支机构、学会理事单位等推选理事候选人，

同一候选人仅可选择一个推选渠道，学会专业分会、工作委员会、理事单位等推

选人选一般不占用相关单位名额。

（一）相关单位：由相关企事业单位直接推选，各单位推选名额一般不超过

3名；

（二）专业分会：学会所属各专业分会可推选候选人一般不超过 5 名；

（三）工作委员会：学会所属各工作委员会可推选候选人一般不超过 2 名；

（四）理事单位：学会各理事单位可推选候选人 1 名。

（五）其他：对学会事业及领域发展有突出贡献的人员可由学会理事长/副

理事长（包括名誉职务）直接提名为理事候选人，每位理事长理事长/副理事长

（包括名誉职务）可提名 1 名。

四、推选工作要求及流程

请各推选渠道严格按照通知要求推选候选人，审核推选材料的真实性、准确

性、规范性，坚持民主公正的原则，推选的候选人广泛对外公布。各分支机构推

选理事候选人，应考虑与理事会的工作衔接情况，在符合理事候选人条件的前提

下，一般建议由当届负责人（理事长/副理事长/主任委员/副主任委员）作为理

事候选人，即将换届的分支机构请兼顾下届候选人情况。推选工作流程如下：

（一）征集推选

各推选渠道按照通知要求遴选确定理事候选人。

（二）材料报送

1. 理事候选人按要求认真填写《中国微米纳米技术学会第四届理事会理事

候选人推选表》（附件 1，一式两份）；

2. 非学会会员的候选人，请填写《中国微米纳米技术学会个人会员申请表》

（附件 2，一式一份）；

3

3. 未办理团体会员的企事业相关单位，请填写《中国微米纳米技术学会单

位会员申请表》（附件 3，一式一份）；

相关文件请于于 2020 年 7月 20 日前将电子版（word 版无需签字盖章）发送

至 office4@csmnt.org.cn，纸质版寄送至学会秘书处办公室。

（三）形式审查。学会秘书处办公室进行形式审查。

（四）换届工作委员会审议。换届工作组审议，形成第四届理事会建议名单。

（五）选举产生。召开第四届会员代表大会，选举产生第四届理事会、常务

理事会。

五、联系方式

中国微米纳米技术学会秘书处办公室

联 系 人：刘颖、张倩倩

电 话：010-62796707、15300022730、18811456626

邮 箱：office4@csmnt.org.cn

收件信息：北京市海淀区清华大学精密仪器系 4102B，张倩倩，18811456626

附件：1.《中国微米纳米技术学会第四届理事会理事候选人推选表》

2.《中国微米纳米技术学会个人会员申请表》

3.《中国微米纳米技术学会单位会员申请表》

中国微米纳米技术学会

2020 年 6月 11 日